1 / 9

北京市安理律师事务所

关于北京北辰实业股份有限公司 2024 年年度股东大会的

法律意见书

致：北京北辰实业股份有限公司

北京北辰实业股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度股东大会（以下简称“本

次股东大会”）于 2025 年 5 月 15 日采用现场投票和网络投票相结合的方式举行，现场会议

于2025年5月15日9时在北京市朝阳区北辰东路8号汇欣大厦A座12层第一会议室召开。

网络投票时间为 2025 年 5 月 15 日，其中，交易系统投票平台的投票时间为上午 9 时 15 分

至 9 时 25 分、上午 9 时 30 分至 11 时 30 分、下午 13 时至 15 时；互联网投票平台的投票

时间为上午 9 时 15 分至下午 15 时。北京市安理律师事务所（以下简称“本所”）接受公司

的委托，指派律师出席本次股东大会现场会议并依法出具法律意见书。

本所律师根据《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《中华人民共和国

公司法》《上市公司股东会规则》（以下简称“《股东会规则》”）等有关法律、法规和规范性

文件的规定以及《北京北辰实业股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的有关规

定，对本次股东大会的召集、召开程序，出席人员、召集人的资格和会议的表决程序、表

决结果等事宜进行核查并发表法律意见。

在本法律意见书中，本所律师根据《股东会规则》的要求，仅对公司本次股东大会的

召集、召开程序是否符合法律、行政法规、《股东会规则》和《公司章程》的规定、出席会

议人员的资格、召集人资格是否合法有效、会议的表决程序和表决结果是否合法有效等事

宜发表意见，而不对本次股东大会审议的议案内容以及这些议案中所表述的事实或数据的

真实性和准确性进行核查和发表意见。

在本法律意见书中，本所律师假定所有被授权出席本次股东大会现场会议并行使表决

权的股东授权代表所出具的授权委托书上委托人的签名和/或印章均是真实的，并且授权委

托书上的授权内容是委托人本人的真实意思表示。本所律师假定公司及上证所信息网络有

限公司提供的有关网络投票的统计数据真实有效，并且所有参加网络投票的股东的投票结

果都是其本人的真实意思表示。

2 / 9

本所及经办律师依据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事

务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日以前已经发生或者存在

的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，

保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

本所律师同意将本法律意见书作为公司本次股东大会的文件按有关规定予以公告，并

依法对本所出具的法律意见承担责任。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，根据对与出具本

法律意见书有关的文件和事实进行审查的结果，并基于上述假定，发表法律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

经本所律师审查，公司本次股东大会由公司董事会召集。公司第十届董事会第二十七

次会议于2025年 3月 26日召开并通过了关于召开本次股东大会的决议。公司董事会于2025

年 4 月 22 日在香港交易所网站刊登了关于召开本次股东大会的通知，于 2025 年 4 月 23 日

在《上海证券报》及上海证券交易所网站刊登了关于召开本次股东大会的通知。通知刊登

日期距本次股东大会的召开日期不少于 20 日。通知载明了本次会议的时间、地点、会议审

议的事项，说明了股东有权出席并可委托代理人出席和行使表决权、出席会议股东的股权

登记日、出席会议登记办法、网络投票办法等。

单独持有公司 34.91%股份的股东北京北辰实业集团有限责任公司于 2025 年 4 月 28 日

提出临时提案并书面提交公司董事会，提议将《北辰实业<关于修订公司章程暨撤销监事会

的议案>》《北辰实业<关于修订股东大会议事规则的议案>》《北辰实业<关于修订董事会议

事规则的议案>》作为临时提案提交本次股东大会审议，公司董事会于 2025 年 4 月 29 日在

香港交易所网站刊登了《SUPPLEMENTAL NOTICE OF 2024 ANNUAL GENERAL MEETING 》，于

2025 年 4 月 30 日在《上海证券报》及上海证券交易所网站刊登了《关于 2024 年年度股东

大会增加临时提案的公告》。

本次股东大会现场会议于 2025 年 5 月 15 日 9 时在北京市朝阳区北辰东路 8 号汇欣大

厦 A 座 12 层第一会议室召开。本次股东大会现场会议由公司董事长张杰先生主持。

本次股东大会网络投票时间为 2025 年 5 月 15 日，其中，交易系统投票平台的投票时

3 / 9

间为上午 9 时 15 分至 9 时 25 分、上午 9 时 30 分至 11 时 30 分、下午 13 时至 15 时；互联

网投票平台的投票时间为上午 9 时 15 分至下午 15 时。选择网络投票的股东在网络投票有

效时间内通过网络投票系统进行了网络投票。

本次股东大会召开的时间、地点、方式符合公告内容。

经本所律师审查，本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政法规、《股东会规则》

及《公司章程》的规定。

二、出席及列席会议人员的资格和召集人资格

（一）出席及列席会议人员资格

1、出席现场会议的股东及股东授权代表

经查验，出席本次股东大会现场会议的股东及股东授权代表共 4 人，出席现场会议的

股东所持有表决权的股份总数为1,189,778,822股，占公司有表决权股份总数的35.3363%。

经验证，上述股东及授权代表出席本次股东大会的资格均合法有效。

2、参加现场投票和网络投票的股东及股东授权代表合并统计情况

根据上证所信息网络有限公司提供的股东参加现场投票和网络投票的合并统计结果，

通过现场投票和网络投票参加本次股东大会表决的股东及授权代表人数共 306 人，所持有

表决权的股份总数为 1,209,703,028 股，占公司有表决权股份总数的 35.9280%。

3、列席现场会议的其他人员

经验证，公司部分董事及部分监事以现场或视频的方式列席了本次股东大会，公司部

分高级管理人员列席了本次股东大会现场会议，公司聘请的律师列席了本次股东大会现场

会议。上述人员均分别具有列席本次股东大会的适当资格。

（二）本次会议的召集人资格

公司本次股东大会的召集人为公司董事会，公司董事会作为本次股东大会召集人的资

格合法有效。

三、本次股东大会的表决程序和表决结果

经验证，公司本次股东大会按照法律、法规、《股东会规则》和《公司章程》规定的表

决程序就公告列明的事项进行了审议，以现场投票及网络投票相结合的方式进行了表决。

公司股东只能选择现场投票和网络投票中的一种表决方式。如同一股东通过现场和网络投

4 / 9

票系统重复进行表决的，以第一次投票表决结果为准。

本次股东大会现场会议按规定程序进行了计票、监票，并在会议现场宣布了现场会议

表决结果。网络投票结束后，上证所信息网络有限公司向公司提供了合并统计现场投票和

网络投票后的投票结果。具体表决结果如下：

1、《北辰实业<2024 年度财务报告>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,263,218 99.6330 3,488,610 0.2884 951,200 0.0786

2、《北辰实业<2024 年度董事会报告>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,197,818 99.6276 3,558,310 0.2941 946,900 0.0783

3、《北辰实业<2024 年度监事会报告>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,197,818 99.6276 3,561,810 0.2944 943,400 0.0780

4、《北辰实业<2024 年年度利润分配及资本公积金转增方案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

5 / 9

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,555,318 99.6571 3,833,810 0.3169 313,900 0.0259

其中中小股东总表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

15,891,496 79.3020 3,833,810 19.1315 313,900 1.5665

5、《北辰实业<2025 年续聘会计师事务所的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,567,518 99.6581 3,792,710 0.3135 342,800 0.0283

6、《北辰实业<董事薪酬的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,390,318 99.6435 3,926,410 0.3246 386,300 0.0319

7、《北辰实业<监事薪酬的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,346,418 99.6399 4,027,210 0.3329 329,400 0.0272

8、《北辰实业<2024 年度独立董事述职报告>》

6 / 9

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,174,118 99.6256 3,611,210 0.2985 917,700 0.0759

9、《北辰实业<关于发行债务融资工具一般性授权的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,364,418 99.6413 4,083,210 0.3375 255,400 0.0211

其中中小股东总表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

15,700,596 78.3493 4,083,210 20.3761 255,400 1.2746

本议案为特别决议议案，获得出席会议的股东（包括股东代理人）所持表决权的三分

之二以上通过。

10、《北辰实业<关于发行股份一般性授权的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,192,843,189 98.6063 16,644,439 1.3759 215,400 0.0178

其中中小股东总表决情况为：

同意 反对 弃权

7 / 9

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

15,467,296 77.1851 4,356,510 21.7399 215,400 1.0750

本议案为特别决议议案，获得出席会议的股东（包括股东代理人）所持表决权的三分

之二以上通过。

11、《北辰实业<关于 2025 年度提供财务资助的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,233,218 99.6305 4,253,510 0.3516 216,300 0.0179

其中中小股东总表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

15,569,396 77.6946 4,253,510 21.2259 216,300 1.0795

12、《北辰实业<关于 2025 年度担保额度预计的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,110,518 99.6204 4,292,310 0.3548 300,200 0.0248

其中中小股东总表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

15,446,696 77.0823 4,292,310 21.4195 300,200 1.4982

本议案为特别决议议案，获得出席会议的股东（包括股东代理人）所持表决权的三分

8 / 9

之二以上通过。

13、《北辰实业<关于修订公司章程暨撤销监事会的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,181,514,593 97.6698 27,848,835 2.3021 339,600 0.0281

本议案为特别决议议案，获得出席会议的股东（包括股东代理人）所持表决权的三分

之二以上通过。

14、《北辰实业<关于修订股东大会议事规则的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,948,918 99.6897 3,485,410 0.2881 268,700 0.0222

本议案为特别决议议案，获得出席会议的股东（包括股东代理人）所持表决权的三分

之二以上通过。

15、《北辰实业<关于修订董事会议事规则的议案>》

审议结果：通过

表决情况：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

1,205,894,818 99.6852 3,538,510 0.2925 269,700 0.0223

本议案为特别决议议案，获得出席会议的股东（包括股东代理人）所持表决权的三分

之二以上通过。